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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest połączenie spoczynkowe uszczelnione cieczą magnetyczną sto-

sowane w budowie aparatury chemicznej oraz urządzeń techniki próżniowej, przeznaczone na przy-

kład do uszczelniania pokrywy zbiornika. 

Znane jest z opisu patentowego nr JP 3 213 775 uszczelnienie spoczynkowe pokrywy zbiornika 

uszczelnione cieczą magnetyczną stosowane w warunkach próżni, w którym w pierścieniowym wgłę-

bieniu, wykonanym w korpusie zbiornika umieszczone są dwa wielokrawędziowe nabiegunniki, prze-

dzielone magnesem trwałym spolaryzowanym osiowo. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach, 

utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników a gładką, czołową powierzchnią 

pokrywy zbiornika. 

Znane jest z opisu patentowego nr PL 183 483 uszczelnienie z cieczą ferromagnetyczną dla po-

łączeń spoczynkowych, w którym magnes trwały spolaryzowany promieniowo zamocowany jest 

w jednym kołnierzu, wykonanym z materiału magnetycznego, a nabiegunniki wykonane są w tym sa-

mym kołnierzu, na jego czołowej powierzchni i w bezpośrednim sąsiedztwie magnesu z obu jego 

stron. Ciecz ferromagnetyczna znajduje się w szczelinach pomiędzy nabiegunnikami a czołową po-

wierzchnią drugiego kołnierza, wykonanego również z materiału magnetycznego. 

Ponadto znane jest z opisu patentowego nr PL 183 531 uszczelnienie spoczynkowe z cieczą 

ferromagnetyczną, które ma parę magnesów trwałych spolaryzowanych promieniowo, a każdy z ma-

gnesów umieszczony jest w wytoczeniach kołnierzy, przy czym jeden z magnesów jest zwrócony bie-

gunem S, a drugi biegunem N w stronę zwornika, umieszczonego na zewnątrz pary magnesów po-

między kołnierzami. Ciecz ferromagnetyczna znajduje się w szczelinie pomiędzy wielokrawędziowym 

nabiegunnikiem, który wykonany jest na powierzchni czołowej jednego z kołnierzy a gładką czołową 

powierzchnią drugiego kołnierza. 

Znane jest także z polskiego zgłoszenia wynalazku nr P.365 085 uszczelnienia spoczynkowe 

z cieczą magnetyczną, w którym magnes trwały spolaryzowany osiowo lub promieniowo, osadzony 

jest w komorze utworzonej pomiędzy wytoczeniem w korpusie i wytoczeniem w pokrywie zbiornika. 

Występy uszczelniające wykonane są na powierzchniach czołowych lub cylindrycznych magnesu 

trwałego, bądź też na powierzchniach czołowych lub cylindrycznych wykonanych w korpusie i pokry-

wie. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniają-

cymi magnesu a odpowiednimi powierzchniami czołowymi lub cylindrycznymi korpusu i pokrywy lub 

w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi korpusu i pokrywy a magnesem. 

Istota połączenia spoczynkowego, zawierającego przynajmniej jeden element z występami 

uszczelniającymi, magnesy trwałe spolaryzowane osiowo oraz ciecz magnetyczną, polega na tym, że 

w obu elementach połączenia osadzone są magnesy trwałe, a na powierzchni czołowej oraz na po-

wierzchni walcowej przynajmniej jednego z elementów wykonane są występy uszczelniające, zaś 

ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach osiowych oraz szczelinach promieniowych, utworzo-

nych pomiędzy występami uszczelniającymi na powierzchni czołowej oraz walcowej jednego z ele-

mentów a gładką powierzchnią czołową i walcową drugiego elementu. 

Zaletą połączenia według wynalazku jest wysoka szczelność oraz prosta budowa, umożliwiają-

ca jego łatwy montaż i demontaż. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym. 

Połączenie spoczynkowe zawiera dwa elementy 1 i 2, przy czym jeden z elementów 2 wyposa-

żony jest w występy uszczelniające 2a i 2b usytuowane na powierzchni czołowej i walcowej skierowa-

nej w stronę odpowiedniej powierzchni czołowej i walcowej elementu 1 połączenia. We wnęce wyko-

nanej na obwodzie elementu 2 osadzony jest magnes trwały 3. a we wnęce wykonanej na obwodzie 

elementu 1 - magnes trwały 3, przy czym magnesy 3 i 4 przylegają do siebie biegunami N i S, tworząc 

połączenie spoczynkowe elementów 1 i 2 Ciecz magnetyczna 5 znajduje się w szczelinach osio-

wych δa oraz w szczelinach promieniowych δr, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 2a 

i 2b na powierzchni czołowej oraz walcowej elementu 2 a gładką powierzchnią czołową i walcową 

drugiego elementu 1 połączenia. Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez elementy 1 i 2 

połączenia, występy uszczelniające 2a i 2b, magnesy trwałe 3 i 4 i ciecz magnetyczną 5. 

W warunkach eksploatacji połączenia spoczynkowego według wynalazku, ciecz magnetyczna 

utrzymywana jest siłami pola magnetycznego w szczelinach δa i δΓ, stanowiąc bariery uszczelniające 

dla czynnika roboczego. 
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Zastrzeżenie patentowe 

Połączenie spoczynkowe uszczelnione cieczą magnetyczną zawierające przynajmniej jeden 

element z występami uszczelniającymi oraz magnesy trwałe spolaryzowane osiowo, znamienne tym, 

że w obu elementach (1 i 2) połączenia osadzone są magnesy trwałe (3 i 4), a na powierzchni czoło-

wej oraz na powierzchni walcowej przynajmniej jednego z elementów (2) wykonane są występy 

uszczelniające (2a i 2b), zaś ciecz magnetyczna (5) znajduje się w szczelinach osiowych (δa) oraz 

szczelinach promieniowych (δr) utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi (2a i 2b) na po-

wierzchni czołowej oraz walcowej jednego z elementów (2) a gładką powierzchnią czołową i walcową 

drugiego elementu (1). 

 

Rysunek 
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